¶ Solvantur tandem sponsalia pluribus aliis modis , † quandoque sententia judicis Ecclesiastici , quod frequentius est. gl. in d. cap. de illis. in 1. de despons. impub. Henric. & Præposit. in c. de illis. in 1. de sponsal. quandoque absque sententia ipso jure , ut traditur post gloss. ibidem. & in cap. sic quippe. 27. q. 2. quam dicit ordinariam Bald. in l. fin. in princ. col. 3. C. de Episcop. & cleric. & in l. jubemus. in ult. §. 1. C. eod. tradit D. Thom. in 4. dist. 27. q. 2. art. si. Regia l. 8. tit. 1. part. 4. è quibus libet ultimo loco tractare , quo pacto sponsalia dissolvantur , eò quòd ætate minori contracta fuerint.

§. PRIMUS.

In quo de sponsaliorum dissolutione
quædam.

S U M M A R I A.

- 1 Impubes sponsalia contrahens poterit adveniente pubertate ab eis recedere.
- 2 Contractis sponsalibus à duobus impuberibus, qui primò ad ætatem perfectam accesserit, poterit statim huic contractui refragari.
- 3 Impubes contrahens sponsalia præstito juramento, minimè potest ab eis desilire.
- 4 Juramentum ab impubere, doli tamen capace, præstitum, ipsum jurantem obligat; contractum verò ab eo factum, minimè firmat.
- 5 Maior sponsalia contrahens cum minore, ab eis recedere nequit.
- 6 Adnotatio quadam noviter animadversa, ex cap. de illis, in 1. de despons. impub. refellitur.
- 7 Matrimonium à pubere contractum, sponsalia cum impubere præcedentia dissolvit, licet is pubes à sponsalibus dissentire nequeat.
- 8 Sponsalia juris tantum interpretatione de futuro, contracta à pubere & impubere, non efficiunt matrimonium ex consensu impuberis ætatem legitimam attingentis, nisi & pubes consentiat.

Sextimo igitur solent in jure sponsalia dissolvi, sed ÷ quòd contracta fuerint in minori ætate, & solo impuberis dissensu: is enim si dissentiat, sponsalia dissolvuntur, licet verbis de præsentis, re tamen de futuro, ipsa sponsalia sint contracta. Verùm hic dissensus ante ætatem perfectam non admittitur, propter ætatis fragilem constantiam: sæpè enim impuberes contraherent, ac sæpè à contractibus dissentirent. gloss. Cardin. & Præposit. in cap. de illis in 1. de despons. impub. quamvis uterque impubes peteret contractus dissolutionem, secundum Præposit. ibi. quod probatur in c. à nobis. eod. tit. In ÷ contractis verò sponsalibus à duobus impuberibus, is qui priùs ad ætatem perfectam pervenit, non tenetur alium expectare, qui adhuc impubes est: sed poterit statim contradicere, ac recedere ab sponsalibus, secundum communem, quam Abbas & Præposit. in d. cap. de illis. colum. 2. sequuntur. Et probatur: nam si hic potest dissentire altero impubere altero ad pubertatem perveniente, non video, cur modò non possit contradicere, cum ipse jam sit ætatis perfectæ. licet glossa in d. cap. de illis, vers. cum sponsalia, & seq. teneat, hunc perfectam ætatem adeptum non posse dissentire, donec alter eandem perfectam ætatem habuerit. Nec tantum poterit, imò tenetur statim contradicere, si nolit sponsalibus stare; alioqui postea non poterit. Sed erunt ista sponsalia firma, quoad effectum sponsaliorum, quamvis non quoad vim matrimonii. Hostiens. col. 2. Henric. & Præposit. in d. cap. de illis. qui hanc asserit esse communem opinionem. Nec obstat, quòd secundum hanc communem opinionem nulla videatur constitui differentia inter vers. si verò. & vers. ult. in d. cap. de illis. Quia constat manifestum discrimen: nam in §. si verò. loquitur text. quando tempore contractus alter erat pubes, & is, qui tempore contractus fuerat impubes, factus pubes, petebat dissolvi sponsalia: at in §. ult. qui tempore contractus fuit pubes, petebat sponsalia dissolvi ante pubertatem alterius, secundum Abb. Præpos. & commun. ibi. quibus suffragatur Regia l. 8. tit. 1. part. 4. quæ ita illum text. interpretatur. Ex quibus apparet, in primo casu contradictionem

admittendam esse, non in secundo. His adde ÷ impu-
berem sponsalia præstito juramento contrahentem, ratione ætatis non posse ab his recedere: sed ille contractus in vim & effectum sponsaliorum firmus est. gloss. quæ singularis est, secundum Abb. ibi, in d. c. de illis. quam & cæteri Juris Canonici interpretes sequuntur: quod intelligendum est, quando illud juramentum præstitum fuit ab impubere, qui tamen ita erat proximus pubertati, ut intellectum ac discretionem haberet: is enim juramento se astringere potest. gloss. Abb. & DD. in c. ex litteris, in 2. de spons. & probari videtur in l. fin. §. in eum. ff. de lib. caus. idem Bart. Corn. & Jas. col. 4. in authent. sacramenta puberum. C. si advers. vendi. dicentes, contractum ÷ à minore gestum, de jure tamen invalidum, juramento præstito validum fore, etiam si juramentum sit præstitum à pupillo, qui tamen erat doli capax. in quo Bartol. asserit, hanc opinionem communem esse. Idem voluit Abb. conf. 108. in 2. vol. Dec. in l. pupillum ff. de regul. jun. nec me latet gloss. Cynum, & alios in d. authent. sacramenta. contrarium voluisse, asserentes, non firmari contractum invalidum, à pupillo etiam doli capace inuito, juramento ab eo præstito, ex eo quòd d. authent. pubertatem exigit, ut juramentum firmet contractum jure invalidum propter ætatis defectum: neque refert, quòd juramentum valeat ob discretionem: cum aliud sit juramentum obligare, aliud contractum invalidum ratum efficere. Primo siquidem casu sequitur, dandam fore absolutionem, ratione imperfectæ ætatis: quæ absolutio necessaria est; non tamen ex hoc sequitur, ipsum contractum illo juramento firmari. Ita hanc opinionem ultimam scribit communem esse Alex. in l. qui jurasse, in prin. ff. de jurejur. & Alciat. qui plures allegat in c. cum contingat, de jurejur. num. 141. ubi eam sequitur: & mihi verior atque æquior videtur, præterquam in sponsaliorum contractu, ex d. c. ex litteris, in 2. in quo quidem contractu ætas non ita stricta & certa est, sicut in cæteris: cum eam suppleri ex discretionem, judicio, & intellectu constet. qua ratione hanc opinionem sequor minimè adhærens responsionibus, quas Alciat. ad text. in d. cap. ex litteris dare conatur. Atque huic opinioni, quam ex Alexand. communem esse diximus, suffragantur duæ Regiæ leges, quarum prima est l. 56. tit. 5. part. 5. altera est l. 6. tit. 19. part. 6. Cæterum hæc omnia intelligenda sunt, quando tempore ÷ contractus uterque impubes est, vel alter tantum; is verò, qui dissentit, impubes contraxerat: unde in ipso, qui pubes erat tempore contractus sponsaliorum, manifestum est nullum dissensui locum esse: imò contractui stare tenetur, quoad sponsaliorum vim, ut probat text. in d. c. de illis. Nec mirum esse debet, hunc contractum ex dissensu impuberis dissolvi posse, non tamen ex contradictione puberis: sicuti, si maior cum minore contraheret sine tutoris autoritate, contractus teneret utique in favorem minoris; nec posset major dissentire, licet minor liberè posset à contractu recedere. l. eo minus. C. de procur. neque hinc agitur de matrimonio, quod exigit utriusque consensum perfectum; sed de promissione futuri matrimonii, & sic de sponsalibus, uti gloss. & cæteri explicant in d. c. de illis. Hinc constat contractis sponsalibus inter puberem & impuberem, esse sponsalia utriusque respectu, tamen si minor possit ab eis recedere, quòd aptissime probat text. in c. fin. de despons. impub. & in c. unico. §. 1. eod. tit. in 6. alioqui si non esset in hoc contractu utriusque ad sponsalia consensus, non oriretur ex eo impedimentum publicæ honestatis justitiæ, ut constat in c. 1. in princ. de sponsal. in 6. & tamen oritur id impedimentum, c. litteras. & c. accessit. de desponsat. impub. Igitur ex consensu non tantum majoris, sed & minoris, hic contractus verè est sponsaliorum: quo fit

fit, ut Fortun. Gasias Hispanus apud Italos non minorem in utriusque Juris prudentia gloriam assecutus, quam apud nos Cæsaris supremo Hispaniarum prætorio, in l. i. col. 3. ff. de pact. non exactè perpenderit † text. in d. c. de illis. ex eo notans Jure Canonico ex pollicitatione actionem oriri: id enim sitne verum, non disputo: tamen ibi non probari contendam liberè; cum consensus utriusque, puberis & impuberis, non ibi detur: & sic pollicitatio dici illa promissio non potest.

7 Ex his deducitur, Matrimonium † à pubere cum alia contractum valere, atque dicta sponsalia omnino solvere. gloss. Jo. And. Hostiens. Prap. & alii in d. c. de illis. in 1. de despons. impub. Rota nova, 450. Regia. l. 8. tit. 1. part. 1. Nec video dubium in hoc versari, quando pubes contraxit matrimonium, priusquam impubes ad ætatem perfectam accedens, consentiat matrimonio contracto in majori ætate. Illud verò maximè dubium est, an idem sit dicendum, quando pubes matrimonium contraxit, postquam sciivit impuberem jam ætatem perfectam habentem, illi conjugio consensum præstitisse: & Sylvest. verbo, matrimonium, 5. questione 8. in ea est sententia, ut † opinetur, sponsalia, quæ verbis de præsentibus, juris verò intellectu de futuro cententur, eò quòd à pubere & impubere contracta sunt, in matrimonium transire, si impubes ætate jam perfecta factus major, consentiat illi matrimonio, tametsi pubes dissentire

velit, ejusque consensu minimè expectato. Idem asserit Ludov. Gozadin. consil. 2. nu. 11. 27. & 28. contra quos, ni fallor, Juris Canonici est decisio apertissima in c. 1. §. 1. de desponsat. impuber. in 6. ubi matrimonium contractum inter duos impuberes, vel inter puberem & impuberem, non efficitur perfectum, nec firmum, pubertate accedente, nisi novus utriusque consensus accedat ad matrimonium, tacitus vel expressus. Item, si matrimonium contractum inter puberem & impuberem, juris intellectu, sponsalia de futuro judicantur; quòd nec Sylvest. nec Gozadinus negabunt; cur dicere audent hæc sponsalia ex alterius tantum consensu in matrimonium transire & contra textum c. super eodem, de condit. apposi. glossam receptam communiter, in d. c. de illis. Huic etiam Sylvest. opinioni refragatur auctoritas Hostiens. Anton. & Henric. qui in d. c. de illis. planè fatentur, dicta sponsalia, etiam impubere ætatem perfectissimam jam adeptò, nec contradicente, dissolvi ex omnibus causis, ex quibus sponsalia re & verbis de futuro dissolvuntur. Unde ego non video, quo jure defendi possit horum Doctorum opinio, adversus quos adest optimum Baldi responsum, consil. 194. & consil. 200. in 3. volum. Et tandem post primam hujus operis editionem legi Carol. Ruin. consil. 203. volum. 1. quo doctissimus ille vir nostram sententiam probat. Atque hæc de sponsaliorum tractatu sufficiant.